
ACESSO PORTAL DE PERIÓDICOS CAPES 
 
 

Acesse o link: https://www-periodicos-capes-gov-
br.ez214.periodicos.capes.gov.br/index.php? 
 
Procure no topo da página por ACESSO CAFE 
 

 
 
Em seguida digite UERGS no campo em branco e clique em Enviar 
 

 
Na próxima tela digite seu login de Rede da UERGS (mesmo utilizado para 

acesso aos computadores dos laboratórios e WiFi) 

O padrão é sempre nome-sobrenome (igual seu e-mail) 

Exemplo: 

E-mail: joao-silva@uergs.edu.br 

Login de rede: joao-silva 

https://www-periodicos-capes-gov-br.ez214.periodicos.capes.gov.br/index.php?
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A senha NÃO É A MESMA DO E-MAIL, é a senha utilizada para acesso aos 

computadores dos laboratórios e WiFi. 

Caso não lembre sua senha, entre em contato com o chefe de unidade da 

sua unidade. 

Abaixo e-mail de contato de todos: 

Unidade Nome E-mail 

Porto Alegre Celso de Almeida Cabral celso-cabral@uergs.edu.br 

Encantado Claudia Regina de Oliveira claudia-oliveira@uergs.edu.br 

São Luiz Gonzaga Cristiane Barcellos Bocacio cristiane-bocacio@uergs.edu.br 

São Borja Cristiano Saratt de Alvarenga 
cristiano-

alvarenga@uergs.edu.br 

Vacaria Daniela Basso Poletto daniela-poletto@uergs.edu.br 

Montenegro Dulce Helena Martins Dillenburg dulce-dillenburg@uergs.edu.br 

Santa Cruz do Sul Etis Onival da Silva Kiefer Filho etis-filho@uergs.edu.br 

Osório Janete Bielaski de Matos janete-matos@uergs.edu.br 

Erechim Jhoni Alex Winter jhoni-winter@uergs.edu.br 

Cachoeira José Ademir dos Santos jose-asantos@uergs.edu.br 

Frederico Westphalen Josiane Carla Moreira Guimarães 
josiane-

guimaraes@uergs.edu.br 

São Francisco de 
Paula Juliana Orsi Vargas Strassburger juliana-vargas@uergs.edu.br 

Soledade Luciana Fernandes luciana-fernandes@uergs.edu.br 

Tapes Marcia Neugebauer Motta marcia-motta@uergs.edu.br 

Alegrete Marina Petrocelli Pugliero marina-pugliero@uergs.edu.br 

Cruz Alta 
Melissa Rodrigues da Silveira de 

Paula melissa-paula@uergs.edu.br 

Guaíba Newton Paulo Ávila Ferrão newton-ferrao@uergs.edu.br 

Sananduva Reinaldo de Assis Kuhls dos Santos reinaldo-santos@uergs.edu.br 

Três Passos Renita de Oliveira Bilharva renita-bilharva@uergs.edu.br 

Bento Gonçalves Silvia Gatiboni silvia-gatiboni@uergs.edu.br 

Caxias do Sul Simone Beatriz Pacheco simone-pacheco@uergs.edu.br 

Santana do 
Livramento Walkyria Affonso Serpa walkyria-serpa@uergs.edu.br 

 

 

 



 

 

Na próxima tela clique em Accept 

 

 



Pronto! Você já está na área logada de acesso ao Portal CAPES 

 


